B

fel 16/05/2018 042352

T

L AT R TR AT o

IDATET U

=

Comune di Aaira Frot N

FERPEIIPAR, 2007 7240 3 T Y

m,

Mjlwua 55499
I‘é 134) c%t k

")c\f ?w" .

REBOICONIE SICIIL Ta

W COMUNE DIAGIRA

UFFICIO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE

Prot.n, li, 15 maggio 2018

OGGETTO :Campagna antincendi estivi ~ Anno 2018. Trasmissione Ordinanza n.47 del 15 maggio 2018.

rot fen interno.it Alia Prefettura di

piazza Garibaldi ENNA
rotoco rovincia.enna.it Al Libero Consorzio Comunale di Enna

piazra Ganbaldi ENNA

ilia.it Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile
Servizio Regionale per la Provincia di

Via Detlo Stadio ,10 ENNA
Al Comando Provinciale dei VV.F.
§$8561 Persusina c.da Ferrante ENNA

All’Ispertorato Ripartimentale delle Foreste
Via Piazza Armerina 29

it All’Azienda Regionale Foreste Demaniali

o]
Z
z

Ufficio Provinciale di
via Leonrdo da Vinci,7 ENNA
rfi-d rm rfi.it Alla R.F.L - Gruppo Ferrovie dello Stato
Direzione Territoriale Produzione
via Roceo Pimi 24 90123 PALERMO
anas.sicilia@postacert..siradeanas.it AIPAN.AS. S.p.A. - Direzione Reg.le Sicilia
Sezione Compartimentale di
via Basilicam 29 95045 MISTERBIANCO
e-mail: dagira.foreste@ regione.sicilia.it Al Distaccamento Forestale
AGIRA
ten.30750@ pec.carabinieri.it Alla Stazione dei Carabinieri
AGIRA
Ai Comuni limitrofi di
protocoﬂo@pec comune.enna.it ENNA
i une. 0.en.it ASSORO
info. uova.en. it CATENANUOVA
rOLOCe : negaglia aio.en.i -GAGLIANO CASTELFERRATO
r .nissoria.en. it NISSORIA
protocolloregalbuto@pec it REGALBUTO
affarigenerali@pec.comunecastediiudica. it CASTEL DI JUDICA
postmater@pec.comunediramacca. it RAMACCA (CT)

In allegato alla presente, si trasmette copia dell’Ordinanza Sindacale di cui in oggetio, mirata alla
sensibilizzazione della cittadinanza per I”attuazione di norme per la prevenzione degli incendi.

¥

L")
*

‘N;ﬂ}

SINDACO
{On. le A“ ut
8

Greco)

‘,_.—-'




| ]
E te B i
E RIBCGOTICONE SICIT. Ta

@ CITTAl DI AGIRA

35 o sk e o ok o ok ok kol ok

Prot.n,ﬁa( ORDINANZA N. h? del {5-05-20: 9

IL SINDACO

RAVVISATA la necessita, durante la stagione calda, di provvedsre con criteri uniformi alla prevenzione degli incendi
nelle campagne, nei boschi, e nei luoghi ¢ depositi di materie asplodenti ad infiammabili in dipend da ioni od
3 e@splosioni ;
g VISTI gli artt. 17, 57 @ 29 dal T.U. della legge di P.5. 18 giugne 1931, n.773;
: VISTI gii artt. 423, 423-bia, 424, 425, 449 & 650 del C.P.;
VISTA la L.R. 6 aprile 1996, n.lé , siccome modificata ed integrata dalla L.R. 14 aprile 2006, n.l4d:
VISTA la Legge - quadrc in mataeria di incendi boschivi 21 novembre 2000, n.353;
YISTO il D.P.R.S3. 0.257 dal 04 giugno 2008:
VISTO 1'art.185, comma 1, lettera £), del D.Lgs. n.152/2006, some modificate dall’art.13 dal D.Lge. n.205/2010;

ORDINA

Durante il periodo comprese tra 1’1 giugno 2018 e il 30 Settembre 2018:

15- E' severamente vietato:
- bruciare st ie glie, paglia, falci e potature, nonché altrs residuo g ie a/o iale combustibile in

aree aparte coltivate e/o0 destinate a qualsiasi altro use ;
- accendere fuochi, far brillare mine, usare apparecchi a fiamaa o alsttrici, utilizzare fornelli ed inceneritori che
producono faville o brace, in aree boscate o caspuglicse, nei campi ove wvi sianc covoni, nai iuvoghi destinati a
depositi di terie esplodanti o infiammebili, o in ogni caso in prasenza sul tarrenc di materiale infiasmabile:

fumare, nonché gotmt dai veiceli, o comunque abbandonare sul tarremo, fimmmiferi, sigarette o qualungue tipo di

riale , nei b hi @ nelle aree in prasenza di cespugli, arba % hia, stoppie, ete;
affat £ dagli i a caldo in pr imitd di iale vegetale secco o di altre iale gq ad
infiasmarsi ;

- usare fuochi d'artificio, in occasione di faeste e solennité, in ares diverse da gquelle appositamente individuata o
comunque senza le preventive autcrizrmazioni da parte dagli organi competenti.

A LR e T T R
" [

2}~ Tutti i proprietari di lotti di terrenc all’interns del ceatro sbitato, ¢ nelle diate viei + h 1'ebblige
; ds guire il 4 pagli @ la ripulitura degli i, mant doli egombri da cespugli ed erbe seccha, nonché da
i altra materia combustibile.

3}~ Tutti i proprietari o juttori di fondi limitrofi alle strade ad alle traszers ricadenti nal territorio comunale

hanno 1'obbligo di guire il decespugli to @ la ripulitura dei loro terreni £ doli sg 1 da pugli ed erbe

secche o da altra materia combustibile fino a 20 metri dal eiglic stradale. Tale distanza deve essere raddoppiata lungo

le linee ferroviarie e lungoc le strade dove sono in corso lavori di bit ione. Gli inadempienti sarannc considerati

rasponsabili di danni che dovesserc verificarsi per inosservanza di tale disposizione e indipandentemente da ogni altra
sanzione di legge, saranno denunciati ai seasi dell'art. $50 C.P.

R e

4) - Tutti i proprietari, po ie duttori di fondi devono elimisare le sterpaglie e la vegutazione secoa intorno
a: fabbricati ed agli impianti esistanti, nonché lunge i confini di proprimta, per una fascia di rispetto non inferiore a
mt.10.

S5i- Nei terreni coltivati a seminativo @ fattc obbligo di realizcara, prima di procedere alle fasi di mietitura, una
fascia avents ampiezza non inferiore a mt. 10 in cui non siano Presant. stoppia, cespugli o altre matariale infiasmabile.
Tale fascia deve essers realizzata lungo 1‘inters perimetro dal fonde, mediante aratura,

i~ Nei terreni coltivati a seminativo @ naila aie, devono = vate le g ti norme:

- il tubo di scarico dei motori termici deve assere munito di schermo parafaville;

- le scorte di combustibile peur la macchine oparatrici deve essere postc in aree ripulite dal matariale vegetals, nalle
quali é assolut ta vi £ © dere fuochi;

il riforniments di combustibile di macchine, trattori, trabbiatrici, etc., deve essere fatto a motore spento:

"4 - sulle macchine trebbiatrici deve essere collocato un astintore a polvere di 1t.10 @ su ogni trattore uno di 1t.8;

©y* 4 singoli cumuli di frumento devono essere distanzisti tra loro non menc di mt.$:

-~ = i detriti di paglia o altro materiale combustibile d allontanati da macchine trebbiatrici e trattori.

4 7)- Ad ogni cittadino incombe l'cbblige 4i prodigarsi, nei limiti del possibile @ con ogni dovuta cautela, affinché si
= agevoli l'eop to del p le impeg ‘-nli].umntunuEuiﬁmaﬁmtmumluwamm.

_,.M.,..,.__.,.....

L -

75 8)~ Ferme = lo q aspr te previsto dalla normativa penale in materia, le viclazioni alla prasente ordinanza
© saranno punite con la sanrione amministrava pecuniaria di somma variabile da €. 51,65 (cinguanty a acingue) ad
s €. 258,23 (o i totto e ventitra) per ogni ettaro o frasione di ettaro incendiato, cosi come prescritte
75 dall'art.40, comma 3°, della L.R. 16/96, ivi comprese le aggravanti in caso di dannc al soprassuclo. In caso di recidiva
~ © di violazione effettuata in prossimitd di boschi o di aree protatte varra applicata la sanzione pecuniaria massima.

i
¥

~ 9) -Nal casc di mancato disarbo nella arme adibiti ad orto del cantro abitato @ nells ares incolts interessanti
=, fronti stradali d:&pn!tumtﬂmu‘.tamadmuummmmmdﬁtlﬂ,m)amG?Cmunmi
dall’art. 29 del vigente codice della stradale e nel oase di procursto incendio & seguito aella ssecuzione di azioni e

! - attivitd determinante anche solo pot al te L'i al i dio durants dalla data di emissione della presents,
i fino al 30 Settembre 2017, sara applicata una sanzione amministrativa non inferiore a € 1032,00 & non suparicre & €
= 10.329;

- Chiungue avvisti un incendio & ohbligato a darne immediata comunicaziona al Corpo Forestale o ai Vigili del Fuosce o alla
Poliria Municipale, fornendo le indicasioni necessarie per la sus individuazions, ai numeri seguanti:

i - 115 - VIGILI DEL ¥UOCO 1515 - SERVIZIO ANTINCENDIO BOSCHIVO CORPC FORESTALE
i 0935/691020 ~ DISTACCAMENTO FORESTALE AGIRA 0535/632477,/881237/961238 -~ POLIZIA MUNICIPALE

DELL'ESECUZIONE DELLA FRESENTE ORDINANZA.
- Dalla residenza Comunale 1i, 15 maggic 2018

IL. SINDACO

(on.h\'mm Gastana Greco)
| - ; fot

*




